
Российская Федерация 
Новгородская область
Дума Парфинского 

муниципального района
ул.Карла Маркса, д .60, р.п.Парфино, 

Новгородская обл., Россия, 1 / 5130  
тел. (ф а к с)63-042

2 8.01.2025 № 1
На № от

Председателю Новгородской 
областной Думы 
Бобрышеву Ю.И.

гО законодательной инициатив1 
ве

Уважаемый Юрий Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Новгородской области Дума Пар­
финского муниципального района вносит на рассмотрение Новгородской об­
ластной Думы проект областного закона «О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав Парфинского муниципального района Новгородской об­
ласти, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципаль­
ного образования статусом муниципального округа».

Решением Думы Парфинского муниципального района от 28.12.2024 
№251 «О выражении согласия населения на преобразование всех муници­
пальных образований, входящих в состав территории Парфинского муници­
пального района» выступить на заседании Новгородской областной Думы по 
данному вопросу поручено заместителю председателя Думы Парфинского 
муниципального района Светлане Евгеньевне Григорьевой.

Приложения: 1.Проект областного закона «О преобразовании всех поселе­
ний, входящих в состав Парфинского муниципального района 
Новгородской области, путем их объединения и наделении 
вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа»; 
на 8.л. в 1 экз.
2. Реестр документов, представленных к проекту областного 
закона «О преобразовании всех поселений, входящих в состав 
Парфинского муниципального района Новгородской области, 
путем их объединения и наделении вновь образованного му­
ниципального образования статусом муниципального округа» 
на 72 л. в 1 экз.

Заместитель председателя Думы
Парфинского муниципального района
Иванова Н адежда Олеговна 
8 (81650) 6-15-40  
ег 28.01.2025

С.Е. Григорьев{

Новгородская  
областная Дума 

Входящий №  ( С ? ■J'cZ 
■ ^  ^

__года



Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Проект

Великий Новгород

Об областном законе 
«О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав Парфинского 
муниципального района 
Новгородской области, путем их 
объединения и наделений вновь 
образованного муниципального 
образования статусом 
муниципального округа»

Новгородская областная Дума 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О преобразовании всех поселений,
входящих в состав Парфинского муниципального района Новгородской 
области, путем их объединения и наделении вновь образованного
муниципального образования статусом муниципального округа».

2. Направить указанный областной закон Губернатору
Новгородской области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и 
завизировал:
Заместитель председателя Думы 
Парфинского муниципального 
района
Согласовано:
Глава Парфинского 
муниципального района
Глава Парфинского 
городского поселения

С.Е. Григорьева

А.В.Залогин 

А.Ю. Петрова
Глава Полавского 
сельского поселения
Глава Федорковского 
сельского поселения

Л о  J U ,£  c J f b f  T t -  /ь/и^^с^о схГС/г
°  /Председатель"комитета 

по внутренней политике 
Новгородской области
Заместитель Губернатора 
Новгородской области
Министр финансов
Новгородской области

С.М. Петров

и и 2_



2

Проект внесен 
Думой Парфинского 

муниципального района

Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О преобразовании всех поселений, входящих 
в состав Парфинского муниципального района 

Новгородской области, путем их объединения и наделении 
вновь образованного муниципального образования 

статусом муниципального округа

Принят Новгородской областной Думой________

Статья 1
1. В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации») преобразовать все поселения, входящие в состав Парфинского 
муниципального района Новгородской области (далее - Парфинский 
муниципальный район): Парфинское городское поселение Парфинского 
муниципального района, Полавское сельское поселение Парфинского 
муниципального района, Федорковское сельское поселение Парфинского 
муниципального района, путем их объединения, наделив вновь
образованное муниципальное образование статусом муниципального округа

Парфинский муниципальный округ Новгородской области с 
административным центром в рабочем поселке Парфино.

2. Преобразование осуществляется по инициативе Думы
Парфинского муниципального района, с согласия населения, выраженного 
представительными органами поселений, указанных в части 1 настоящей 
статьи, и Парфинского муниципального района.

3. Парфинский муниципальный район, а также все поселения, 
указанные в части 1 настоящей статьи, утрачивают статус муниципальных 
образований со дня создания муниципального образования - Парфинский 
муниципальный округ Новгородской области.



3

Днем создания Парфинского муниципального округа Новгородской 
области является день вступления в силу настоящего областного закона.

Статья 2
1. Границами Парфинского муниципального округа Новгородской 

области считать границы Парфинского муниципального района.
2. В состав территории Парфинского муниципального округа 

Новгородской области входят: деревня Антипово, деревня Анухино, 
деревня Бабки, деревня Барышово, деревня Беглово, деревня Березицко, 
деревня Берёзка, деревня Большая Обша, деревня Большие Бучки, деревня 
Большие Ловасицы, деревня Большие Роги, деревня Большое Волосько, 
деревня Большое Ладышкино, деревня Большое Стёпаново, деревня 
Большое Яблоново, деревня Большой Заход, деревня Большой Толокнянец, 
деревня Бор, деревня Борки, деревня Бычково, деревня Васильевщина, 
деревня Васильково, деревня Вдаль, деревня Веретье, деревня Воронцово, 
деревня Выползово, деревня Гонцы, деревня Городок, деревня Городок, 
деревня Городок-Дубровский, деревня Городок-Лажинский, деревня 
Гридино, деревня Дворец, деревня Дретёнка, деревня Дубки, деревня 
Дубровы, деревня Ершино, деревня Заклинье, деревня Залесье, деревня 
Замошка, деревня Заостровье, деревня Зубакино, деревня Иванково, деревня 
Ивашово, деревня Ключи, деревня Козино, деревня Конюхово, деревня 
Кошелёво, деревня Кстечки, деревня Кузьминское, деревня Лажины, 
деревня Лазарицкая Лука, деревня Лазарицы, деревня Лебедское, деревня 
Лоринка, деревня Лукино, деревня Любохово, деревня Малая Обша, 
деревня Малое Ладышкино, деревня Малое Стёпаново, деревня Малое 
Яблоново, деревня Малые Бучки, деревня Малые Ловасицы, деревня Малый 
Заход, деревня Малый Калинец, деревня Малый Толокнянец, деревня 
Мануйлово, деревня Маята, деревня Медведково, деревня Межники, 
деревня Навелье, деревня Налючи, деревня Новая Деревня, деревня 
Ободово, деревня Парфино, деревня Плешаково, деревня Подборовье, 
деревня Подчесье, деревня Пожалеево, деревня Почаево, деревня 
Преслянка, деревня Пустобородово, деревня Редцы, деревня Репище, 
деревня Росино, деревня Ростани, деревня Рудново, деревня Рябутки, 
деревня Рябчиково, деревня Сачково, деревня Селиваново, деревня Сельцо, 
деревня Сельцо, деревня Сергеево, деревня Слобода, деревня Слободка, 
деревня Средняя Обша, деревня Старый Двор, деревня Сучки, деревня 
Тисва, деревня Тополёво, деревня Тулитово, деревня Турно, деревня 
Федорково, деревня Хмелево, деревня Чапово, деревня Щекотец, деревня 
Щелково, деревня Юрьево, деревня Ямы, деревня Ярцево, железнодорожная



4

станция Беглово, железнодорожная станция Парфино, поселок Пола, 
рабочий поселок Парфино.

Статья 3
1. До формирования органов местного самоуправления Парфинского 

муниципального округа Новгородской области полномочия по решению 
вопросов местного значения на соответствующих территориях в 
соответствии со статьей 16 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
осуществляют органы местного самоуправления Парфинского 
муниципального района, Парфинского городского поселения Парфинского 
муниципального района, Полавского сельского поселения Парфинского 
муниципального района, Федорковского сельского поселения Парфинского 
муниципального района, которые на день создания Парфинского 
муниципального округа Новгородской области осуществляли полномочия 
по решению вопросов местного значения на этих территориях.

2. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного 
самоуправления Парфинского муниципального района, Парфинского 
городского поселения Парфинского муниципального района, Полавского 
сельского поселения Парфинского муниципального района, Федорковского 
сельского поселения Парфинского муниципального района, которые на день 
создания Парфинского муниципального округа Новгородской области 
осуществляли полномочия по решению вопросов местного значения на 
соответствующей территории, действуют в части, не противоречащей 
федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской 
Федерации, Уставу Новгородской области, областным законам и иным 
нормативным правовым актам Новгородской области, а также 
муниципальным правовым актам органов местного самоуправления 
Парфинского муниципального округа Новгородской области.

Статья 4
Признать утратившими силу:
областной закон от 02.12.2004 № 354-03 «Об установлении границ 

муниципальных образований, входящих в состав территории Парфинского 
муниципального района, наделении их статусом городского и сельских 
поселений, определении административных центров и перечня населенных 
пунктов, входящих в состав территорий поселений» (газета «Новгородские 
ведомости» от 15.12.2004);



5

статью 5 областного закона от 14.03.2005 № 438-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы по вопросам установления 
границ муниципальных образований» (газета «Новгородские ведомости» от
23.03.2005) ;

областной закон от 06.06.2005 № 498-03 «О внесении изменений в 
областной закон «Об установлении границ муниципальных образований, 
входящих в состав территории Парфинского муниципального района, 
наделении их статусом городского и сельских поселений и определении 
административных центров» (газета «Новгородские ведомости» от
15.06.2005) ;

статью 2 областного закона от 05.12.2005 № 569-03 «О внесении 
изменений в областные законы об установлении границ муниципальных 
образований, наделении их статусом городских и сельских поселений и 
определении административных центров» (газета «Новгородские 
ведомости» от 13.12.2005);

статью 6 областного закона от 31.03.2009 № 489-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы в части включения перечня 
населенных пунктов, входящих в состав территорий поселений» (газета 
«Новгородские ведомости» от 07.04.2009);

статьи 1 и 2 областного закона от 30.03.2010 № 723-03 «О 
преобразовании некоторых муниципальных образований, входящих в 
состав территории Парфинского муниципального района, и внесении 
изменений в некоторые областные законы» (газета «Новгородские 
ведомости» от 07.04.2010);

статью 4 областного закона от 03.10.2012 № 120-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы, содержащие перечни 
населенных пунктов, входящих в состав территорий поселений» (газета 
«Новгородские ведомости» от 12.10.2012);

областной закон от 29.03.2021 № 696-03 «О внесении изменений в 
некоторые областные законы в части установления границ муниципальных 
образований Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 
02.04.2021).

Статья 5
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за 

днем его официального опубликования.



6

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О преобразовании всех муниципальных 

образований, входящих в состав территории Парфинского 
муниципального района Новгородской области, путем объединения всех 

поселений и наделении вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа»

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 131-ФЗ)
объединение всех поселений, входящих в состав муниципального района, 
осуществляется с согласия населения, выраженного представительными 
органами соответствующих поселений и муниципального района, и влечет 
наделение вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа.

Преобразование муниципальных образований, входящих в состав 
территории Парфинского муниципального района Новгородской области, 
осуществляется по инициативе Думы Парфинского муниципального района.

Думой Парфинского муниципального района, Советом депутатов 
Парфинского городского поселения Парфинского муниципального района, 
Советом депутатов Полавского сельского поселения Парфинского 
муниципального района, Советом депутатов Федорковского сельского 
поселения Парфинского муниципального района, с учётом результатов 
публичных слушаний были приняты решения о выражении согласия 
населения на объединение поселений, входящих в состав территории 
Парфинского муниципального района.

В соответствии со статьей 13 Федерального закона №131-Ф3 
преобразование муниципальных образований осуществляется законом 
субъекта Российской Федерации. Для выполнения указанного требования, а 
также для реализации воли населения, проживающего на территории 
Парфинского муниципального района, разработан представленный 
законопроект, предусматривающий объединение всех поселений, входящих в 
состав муниципального района, и наделение вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы 
представленного законопроекта положений, способствующих созданию 
условий для проявления коррупции, не выявлено.

Заместитель председателя Думы 
Парфинского муниципального района С.Е. Григорьева



8

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
в связи с принятием областного закона «О преобразовании всех 

поселений, входящих в состав Парфинского муниципального района 
Новгородской области, путем их объединения и наделении вновь 

образованного муниципального образования статусом муниципального
округа»

В соответствии с частью 5 статьи 34 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» материально- 
техническое обеспечение проведения выборов в представительный орган 
вновь образованного муниципального образования осуществляет 
исполнительный орган соответствующего субъекта Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Новгородской 
области от 22.05.2020 № 216 «О материально-техническом обеспечении 
проведения выборов в представительный орган вновь образованного 
муниципального образования первого созыва Новгородской области» 
органом, уполномоченным на материально-техническое обеспечение 
проведения выборов в представительный орган вновь образованного 
муниципального образования, определен комитет по внутренней политике 
Новгородской области.

Принятие областного закона «О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав Парфинского муниципального района Новгородской 
области, путем их объединения и наделении вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа» потребует 
выделение дополнительных средств областного бюджета в размере 
2411366,64 рублей.

Заместитель председателя Думы 
Парфинского муниципального района С.Е. Григорьева



7

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию, 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию 
в связи с принятием областного закона «О преобразовании всех 

поселений, входящих в состав Парфинского муниципального района 
Новгородской области, путем их объединения и наделении вновь 

образованного муниципального образования статусом муниципального
округа»

Принятие областного закона «О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав Парфинского муниципального района Новгородской 
области, путем их объединения и наделении вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа» потребует 
внесения изменений в следующие нормативные правовые акты 
Новгородской области:

областной закон от 04.07.2022 № 131-03 «О границах муниципальных 
образований Новгородской области»;

областной закон от 02.12.2014 № 674-03 «О сроке полномочий 
представительных органов муниципальных образований Новгородской 
области и порядке формирования представительных органов муниципальных 
районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав 
муниципальных образований Новгородской области, требованиях к уровню 
профессионального образования и профессиональным знаниям и навыкам, 
учитываемых в условиях конкурса по отбору кандидатур на должность главы 
городского округа, муниципального района»;

областной закон от 28.03.2016 № 947-03 «Об оценке регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 
экспертизе муниципальных нормативных правовых актов»;

областные законы, предусматривающие наделение органов местного 
самоуправления муниципальных районов отдельными государственными 
полномочиями;

областные законы, предусматривающие перераспределение некоторых 
полномочий между органами местного самоуправления Новгородской 
области и органами государственной власти Новгородской области; 

иные нормативные правовые акты Новгородской области.

Заместитель председателя Думы 
Парфинского муниципального района



ПРАВИТЕЛЬСТВО 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

пл.Победы-Софийская, д. 1,
Великий Новгород, 173005 

тел. (8162) 732-279, факс (8162) 731-330 
kanc@novreg.ru, www.novreg.ru

___03,022025___№ ПО-Ю-06/444-И
на № от 22.01.2025

О заключении на проект областного 
закона

Заместителю председателя Думы 
Парфянского муниципального 
района Новгородской области
Григорьевой С.Е.

Уважаемая Светлана Евгеньевна!
В соответствии со статьей 34 Устава Новгородской области рассмотрен 

проект областного закона «О преобразовании всех поселений, входящих в состав 
Парфинского муниципального района Новгородской области, путем их 
объединения и наделении вновь образованного муниципального образования 
статусом муниципального округа» (далее проект областного закона).

Проектом областного закона предполагается преобразование всех поселений, 
входящих в состав Парфинского муниципального района Новгородской 
области, путем их объединения с последующим наделением вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа.

Создание одноуровневой системы местного самоуправления позволяет 
повысить качество исполнения органами местного самоуправления своих 
полномочий в связи с имеющейся недостаточной кадровой обеспеченностью 
поселений квалифицированными юристами, специалистами в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, а также создать 
единый бюджет муниципального округа, что расширяет финансовые возможности 
органов местного самоуправления по осуществлению их полномочий по решению 
вопросов местного значения.

Реализация представленного проекта областного закона повлечет 
дополнительные расходы из областного бюджета, которые будут предусмотрены 
в областном бюджете в 2025 году.

Учитывая изложенное, представленный проект областного закона 
поддерживаем.

Заместитель Губернатора 
Новгородской области -  
руководитель Администрации
Губернатора Новгородской области А.В. Данилов

Маленко Илья Сергеевич
77-36-12
кв 03.02.2025

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00AD7FE797022C1518BF77E0AD7EA231Е7 
Владелец Данилов Андрей Вячеславович
Действителен с 04.03.2024 по 28.05.2025

п-0913

mailto:kanc@novreg.ru
http://www.novreg.ru

